**ІНСТИТУТ ПРАВА ІМЕНІ ВОЛОДИМИРА ВЕЛИКОГО
МІЖРЕГІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ УПРАВЛІННЯ ПЕРСОНАЛОМ
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»**

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

ШИНКАР ТЕТЯНА ІГОРІВНА

УДК 342.127.15

**ДИСЕРТАЦІЯ
ЗАСТОСУВАННЯ МЕДІАЦІЇ В АДМІНІСТРАТИВНОМУ СУДОЧИНСТВІ:
ВІТЧИЗНЯНИЙ ТА ЗАРУБІЖНИЙ ДОСВІД**

12.00.07 «Адміністративне право і процес;
фінансове право; інформаційне право»

Галузь знань 081 Право

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

_____ **Т.І. Шинкар**

Науковий керівник **Скочиляс-Павлів Ольга Василівна**

кандидат юридичних наук

Київ – 2017

АНОТАЦІЯ

Шинкар Т.І. Застосування медіації в адміністративному судочинстві: вітчизняний та зарубіжний досвід. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 «Адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право» (081 – Право). – Інститут права імені князя Володимира Великого Міжрегіональної Академії управління персоналом, Київ, 2017.

Зміст анотації. На підставі дисертаційного дослідження обґрунтовано доцільність запровадження медіації в адміністративному судочинстві, як одного з найдієвіших видів альтернативного вирішення юридичних спорів, віднесених до компетенції адміністративного суду. Розкрито сутність альтернативного вирішення спорів як можливої нової сфери професійної діяльності судді-медіатора при вирішенні юридичних спорів в адміністративному судочинстві.

Обґрунтовано допустимість виконання суддею ролі медіатора і розглянуто медіативну діяльність судді як можливий принципово новий самостійний вид суддівської діяльності. Запропоновано під юридичним спором в адміністративному судочинстві розуміти пов'язаний з правом (правовими відносинами) прояв об'єктивних або суб'єктивних протиріч інтересів, що виражається у формі відкритого протиборства сторін, у якому однією зі сторін є орган публічної адміністрації, а сам спір тягне або може спричинити настання юридичних наслідків і може бути завершеним за допомогою юридичних засобів і процедур.

Розкрито поняття альтернативного вирішення спорів в адміністративному судочинстві та проведена класифікація альтернативних способів і властивих їм процедур на змагальні і примирливі. Удосконалено підходи щодо виокремлення основних переваг медіації та переваг інших примирних процедур в адміністративному судочинстві. Виокремлено підходи до визначення функціональної ролі судді-медіатора при проведенні медіації в адміністративному судочинстві, розкрито зміст, пов'язаних з цим заборон і обмежень, а також

показано, які додаткові знання і професійні навички необхідні судді-медіатору.

Зазначено, що ідея запровадження медіації в українському суспільстві є позитивною. Україна шукає нові шляхи щодо ефективного руху вперед: з меншими витратами до більших результатів. Розвиток медіації міг би стати одним із таких шляхів, зокрема розвиток медіації в адміністративному судочинстві. Якщо зважати на те, що і в особи, і в публічних органів завжди залишається альтернатива звернутися до суду за захистом прав, застосування альтернативної процедури (медіації) – це реальний шанс вирішити спір швидко і справедливо для кожного.

Вказано, що сьогодні в Україні не існує спеціального формалізованого законодавства, що регулює здійснення медіації. Але в той же час, не існує і жодної формальної заборони з боку держави сторонам здійснювати медіацію. Відповідно до ч. 4 ст. 55 Конституції України держава гарантує можливість кожному будь-якими не забороненими законом способами захищати свої права. Тому стверджується, що в Україні є конституційне підґрунтя здійснення медіації.

Водночас, наголошено на тому, що нині в Україні не вистачає кваліфікованих медіаторів, а тому єдино прийнятною формою медіації сьогодні є так звана присудова медіація, тобто процедура медіації проводиться в рамках розпочатого в суді провадження у справі суддею чи науковим співробітником цього ж суду, які мають відповідну підготовку медіатора. Така форма якнайкраще сприятиме утвердженню медіації як альтернативного способу взаємовигідного вирішення спору до винесення судового рішення.

Констатується, що сьогодні у світовій практиці склалося декілька варіантів реалізації присудової медіації, які, як правило, зумовлені різною метою впровадження примирних процедур, та зокрема, медіації в національній правовій простір: 1) залучення для проведення медіації спеціалізованих організацій або приватно практикуючих медіаторів («приватна медіація в рамках судового процесу»); 2) проведення медіації в суді співробітниками суду, зокрема суддями (умовно такий вид посередництва можна назвати «медіація, інкорпорована в судовий процес»); 3) проведення медіації безпосередньо суддею, який розглядає

справу (інтеграція медіативної технології в судовий процес).

Підтримано позицію тих фахівців, які стверджують, що доки в Україні не запроваджено спеціального законодавства, то правові засади здійснення медіації слід визначати через норми наявного процесуального законодавства, зокрема й адміністративного.

Зазначається, що особливістю адміністративного судочинства є те, що однією зі сторін у спорах виступає суб'єкт владних повноважень. Отже, особливістю альтернативного вирішення спорів в адміністративному судочинстві є врегулювання мирним шляхом відносин між державним органом, з однієї сторони, та з фізичною чи юридичною особою – з іншої.

Наголошується на тому, що альтернативні методи розв'язання спорів становлять один з п'яти тематичних напрямів спільної програми Європейської комісії та Ради Європи щодо покращення діяльності судової гілки влади в Україні. Підкреслюється, що існує декілька можливостей для правового оформлення статусу медіатора: перша – це здійснення медіації професійними незалежними медіаторами; друга – це судова медіація: або медіатор як суддя, якому дано доручення, здійснює функції частини правосуддя; або медіація виступає як частина адміністративної діяльності судів.

Констатується, що з огляду на те, що сьогодні в Україні, на жаль, немає законодавчого закріплення медіації в системі адміністративного судочинства, можна скористатися іншим шляхом та розглядати медіацію як частину адміністративної діяльності судів. Медіатор (суддя, наділений процесуальними повноваженнями) допомагає учасникам конфлікту знайти самостійне, юридично обов'язкове рішення для розв'язання конфлікту. Медіатор зобов'язаний на засадах рівності діяти в інтересах усіх учасників процесу.

Обґрунтовується, що найдієвішою формою реалізації є здійснення медіації суддею, наділеним процесуальними повноваженнями, який при цьому звільнений від обов'язку здійснювати судочинство в конкретній адміністративній справі. З огляду на це, медіатором у справі повинен бути один суддя, а вирішувати спір по суті – інший суддя або ж судді, з врахуванням вимог ст. 24 КАС України.

Вказується, що до переваг медіації як способу вирішення спорів насамперед відносять: 1) контроль, який мають сторони як над безпосередньою процедурою медіації, так і над її результатами; 2) пряма участь сторін у переговорах; добровільність процедури; швидкість проведення медіації, її ефективність і економічність, простота і гнучкість; 3) справедливість, оскільки медіатор гарантує, що вже існуючі нерівні відносини між сторонами не можуть вплинути на хід ведення переговорів і їх результат; 4) конфіденційність; 5) забезпечення ефективної взаємодії між сторонами; сприяння в підтримці, поліпшення або відновлення взаємин між сторонами; врахування довгострокових і важливих інтересів сторін в кожній стадії процедури медіації для врегулювання спору з акцентом на сьогодення і майбутнє, а не на минуле; 6) взаємовигідність результату медіації; творчий підхід до вирішення суперечки.

Наголошується, що важливою перевагою медіації також є той факт, що відсутня необхідність примусового виконання рішення, оскільки в ході примирних процедур сторони самі виробляють те рішення, яке їх задовольняє, а тому зацікавлені в його виконанні. Окрім того звернуто увагу на таку перевагу як оперативність розгляду спору та гнучкість процедур, які застосовуються при цьому.

Констатується, що окрім переваг, існують і деякі недоліки медіації: 1) в медіації складніше бути впевненим в професіоналізмі медіатора, ніж судді в судовому процесі, тим більше що медіатор, як передбачається, повинен виступати як фахівець відразу в декількох сферах, що на практиці виливається в неприйнятну поверховість знань в кожній з таких; 2) більш сильні сторони отримують можливість нав'язувати свою точку зору слабким, оскільки медіація (в силу своєї неформальності) надає менше процесуальних гарантій, ніж судовий розгляд або арбітраж; невизначеність алгоритмізації процедури медіації, яка викликана тим, що держава відносить ці питання до компетенції медіативних організацій, як наслідок – істотне різночитання змісту і поетапної структури таких процедур; в результаті особи, які вдаються до медіації, можуть не мати жодного уявлення про те, як вона повинна проводитися найбільш ефективно, і буквально

змушують сторони приймати і покладатися на встановлювані ними правила; відсутність зовнішнього (державного) контролю щодо здійснення процедури медіації, наслідком чого може бути низький рівень довіри конфліктуючих сторін до діяльності медіативних організацій; 3) істотна невизначеність можливості притягнення медіаторів до відповідальності за умисну і ненавмисну шкоду, заподіяну внаслідок здійснення ними своєї діяльності, механізм медіації, в центрі уваги якої знаходяться спори і конфлікти між приватними конфліктуючими сторонами, приховує від громадськості деякі значущі спори, які мають або можуть мати суспільно значущі наслідки.

Виходячи із основних завдань адміністративного судочинства, визначено особливості процедури медіації саме для адміністративного судочинства.

1. Мета медіації полягає у досягненні таких ціннісних, зорієнтованих на майбутнє результатів, від яких по можливості виграли б усі учасники конфлікту. Медіація здійснюється на добровільних засадах – як щодо початку та тривалості процедури, так і щодо укладення остаточної угоди.

Однак, враховуючи те, що однією зі сторін у справі виступає орган державної влади, наділений владними повноваженнями, це створює певні особливості в контексті «добровільності» у процесі примирення. Так, відповідно до ст. 3 Конституції України, людина, її життя, здоров'я, честь і гідність, недоторканність і безпека визнаються в Україні найвищою соціальною цінністю. Права і свободи людини, їх гарантії визначають зміст і спрямованість діяльності держави. Утвердження і забезпечення прав і свобод людини є головним обов'язком держави. Крім того, державна служба відповідно до Закону України «Про державну службу» ґрунтується на принципах служіння народу, законності, персональної відповідальності за виконання службових обов'язків. Досягнення консенсусу між органом державної влади та фізичною чи юридичною особою повинно належати до пріоритетів діяльності державного органу. Саме для цього чинним законодавством і передбачено можливість досудового врегулювання спору в адміністративному порядку (звернення до вищестоящего органу). Отже, виходячи із основних принципів державної влади та державної служби, чинного

законодавства, державний орган зобов'язаний якщо не ініціювати процедуру примирення із позивачем, не наділений владними повноваженнями, то принаймні обов'язково прийняти пропозицію особи вирішити конфлікт у позасудовому порядку.

2. Медіатор допомагає учасникам конфлікту знайти самостійне, юридично обов'язкове рішення для розв'язання конфлікту. Медіатор зобов'язаний діяти в інтересах усіх учасників процесу.

3. Інформація, що розкривається під час медіації, є конфіденційною.

4. Поряд із правовими аспектами в рамках медіації в центрі уваги можуть стояти також економічні, особисті або інші індивідуальні інтереси, і якщо їх реалізація є юридично допустимою, то вони стають предметом обов'язкової остаточної угоди.


[…]


З огляду на це, загальне поняття альтернативного вирішення спорів, що розкриває сутність цього соціально-правового явища щодо участі посередника у врегулюванні юридичних спорів, може бути сформульовано так: альтернативне вирішення спорів (ABC) – це припинення юридичних конфліктів (спорів) без винесення акта за результатами розгляду справи по суті в судовому або адміністративному порядку, що відбувається шляхом досягнення сторонами взаємоприйнятної або взаємовигідної угоди про врегулювання наявних розбіжностей або шляхом прийняття обов'язкового третейського рішення, що зазвичай здійснюється на підставі добровільного волевиявлення сторін та за правилами, що самостійно встановлюються сторонами або застосовуються за їх згодою.

8. Використання в діяльності судів (зокрема адміністративних) способів альтернативного вирішення спорів можливо в тих випадках, коли сторони юридичного спору, керуючись принципом диспозитивності, мають намір або згодні припинити (врегулювати або вирішити) взаємні розбіжності іншим

шляхом, аніж той що передбачений судом. У зарубіжній юридичній літературі можна зустріти тезу про те, що, по суті, не існує категорії спорів, стосовно яких альтернативні способи виявилися б апріорі невідповідними. Світовий досвід показує загальну універсальність альтернативних процедур. Така особливість, безумовно, повинна враховуватися в діяльності судів.

9. На нашу думку, з-поміж обов'язкових принципів медіації слід вважати: 1) неупередженість – коли медіатор повинен виконувати свою роботу об'єктивно і чесно; 2) конфіденційність – під яким розуміється те, що медіатор повинен забезпечити очікування сторін відносно конфіденційності, яка залежить від обставин медіації та будь-якої угоди, до якої прийдуть сторони; 3) добровільність – під яким розуміється те, що процедура медіації є виключно добровільною. Натомість, необхідно звернути увагу на те, що усі вказані принципи не є чимось абсолютним і непорушним, оскільки на практиці зустрічаються випадки, коли деякі з них порушуються.

10. До переваг медіації як способу вирішення спорів слід віднести:

1. Контроль, який мають сторони як над безпосередньою процедурою медіації, так і над її результатами;

2. Пряма участь сторін у переговорах; добровільність процедури; швидкість проведення медіації, її ефективність і економічність, простота і гнучкість;

3. Справедливість, оскільки медіатор гарантує, що вже існуючі нерівні відносини між сторонами не можуть вплинути на хід ведення переговорів і їх результат;

4. Конфіденційність;

5. Забезпечення ефективної взаємодії між сторонами; сприяння в підтримці, поліпшення або відновлення взаємин між сторонами; врахування довгострокових і важливих інтересів сторін в кожній стадії процедури медіації для врегулювання спору з акцентом на сьогоднішнє і майбутнє, а не на минуле;

6. Взаємовигідність результату медіації; творчий підхід до вирішення суперечки.

11. Натомість, аналіз різноманітних позицій і підходів до визначення

медіації, її позитивних та негативних сторін дозволяє з-поміж її недоліків виокремити такі:

1) в медіації складніше бути впевненим в професіоналізмі медіатора, ніж судді в судовому процесі, тим більше що медіатор, як передбачається, повинен виступати як фахівець відразу в декількох сферах, що на практиці виливається в неприйнятну поверховість знань в кожній з таких;

2) більш сильні сторони отримують можливість нав'язувати свою точку зору слабким, оскільки медіація (в силу своєї неформальності) надає менше процесуальних гарантій, ніж судовий розгляд або арбітраж; невизначеність алгоритмізації процедури медіації, яка викликана тим, що держава відносить ці питання до компетенції медіативних організацій, як наслідок – істотне різночитання змісту і поетапної структури таких процедур; в результаті особи, які вдаються до медіації, можуть не мати жодного уявлення про те, як вона повинна проводитися найбільш ефективно, і буквально змушують сторони приймати і покладатися на встановлювані ними правила; відсутність зовнішнього (державного) контролю щодо здійснення процедури медіації, наслідком чого може бути низький рівень довіри конфліктуючих сторін до діяльності медіативних організацій;

3) істотна невизначеність можливості притягнення медіаторів до відповідальності за умисну і ненавмисну шкоду, заподіяну внаслідок здійснення ними своєї діяльності, механізм медіації, в центрі уваги якої знаходяться спори і конфлікти між приватними конфліктуючими сторонами, приховує від громадськості деякі значущі спори, які мають або можуть мати суспільно значущі наслідки.

12. Досвід держав, де широко застосовується медіація показує, що при вирішенні спору за її допомогою досягнуті домовленості, як правило, більш довговічні та відповідають реальному стану речей, що не тільки сприяє впровадженню у життя досягнутих рішень, а й сам процес виконання йде природним, добровільним шляхом.

В суспільстві необхідно формувати культуру медіації, щоб учасники

конфлікту самостійно робили вибір на користь медіації, усвідомлюючи всі її переваги. Водночас, коли отримаємо законодавче закріплення і судова медіація, або «модель правосуддя», стане як альтернативний спосіб вирішення спору (маючи на меті покращити функціонування правової системи), це дозволить уникнути таких чинників, як тривалість судового процесу, його можливу заангажованість та перевантаженість судів, зекономити державні кошти на системі судочинства.

13. Виходячи із основних завдань адміністративного судочинства, можна визначити особливості процедури медіації саме для адміністративного судочинства.

1. Мета медіації полягає у досягненні таких ціннісних, зорієнтованих на майбутнє результатів, від яких по можливості виграли б усі учасники конфлікту. Медіація здійснюється на добровільних засадах – як щодо початку та тривалості процедури, так і щодо укладення остаточної угоди.

Однак, враховуючи те, що однією зі сторін у справі виступає орган державної влади, наділений владними повноваженнями, це створює певні особливості в контексті «добровільності» у процесі примирення. Так, відповідно до ст. 3 Конституції України, людина, її життя, здоров'я, честь і гідність, недоторканність і безпека визнаються в Україні найвищою соціальною цінністю. Права і свободи людини, їх гарантії визначають зміст і спрямованість діяльності держави. Утвердження і забезпечення прав і свобод людини є головним обов'язком держави. Крім того, державна служба відповідно до Закону України «Про державну службу» ґрунтується на принципах служіння народу, законності, персональної відповідальності за виконання службових обов'язків. Досягнення консенсусу між органом державної влади та фізичною чи юридичною особою повинно належати до пріоритетів діяльності державного органу. Саме для цього чинним законодавством і передбачено можливість досудового врегулювання спору в адміністративному порядку (звернення до вищестоящего органу). Отже, виходячи із основних принципів державної влади та державної служби, чинного законодавства, державний орган зобов'язаний якщо не ініціювати процедуру

примирення із позивачем, не наділеним владними повноваженнями, то принаймні обов'язково прийняти пропозицію особи вирішити конфлікт у позасудовому порядку.

2. Медіатор допомагає учасникам конфлікту знайти самостійне, юридично обов'язкове рішення для розв'язання конфлікту. Медіатор зобов'язаний діяти в інтересах усіх учасників процесу.

3. Інформація, що розкривається під час медіації, є конфіденційною.

4. Поряд із правовими аспектами в рамках медіації в центрі уваги можуть стояти також економічні, особисті або інші індивідуальні інтереси, і якщо їх реалізація є юридично допустимою, то вони стають предметом обов'язкової остаточної угоди.

Це питання торкається необхідності надання юридичного статусу угоді про завершення медіації. Наразі єдиною можливістю це зробити є механізми, передбачені статтею 113 КАС України «Примирення сторін під час підготовчого провадження». У контексті даного питання слід розглядати перетворення угоди про медіацію в ухвалу про примирення сторін, яка регламентується процесуальним законодавством.

14. Загалом, сьогодні в Україні не існує спеціального формалізованого законодавства, що регулює здійснення медіації. Але в той же час, не існує і жодної формальної заборони з боку держави сторонам здійснювати медіацію. Відповідно до ч. 4 ст. 55 Конституції України держава гарантує можливість кожному будь-якими не забороненими законом способами захищати свої права. Отже, можемо стверджувати, що в Україні є конституційне підґрунтя здійснення медіації.
