ВІДГУК

офіційного опонента – кандидата юридичних наук Тильчика В'ячеслава В'ячеславовича на дисертаційне дослідження Шинкар Тетяни Ігорівни «Застосування медіації в адміністративному судочинстві: вітчизняний та зарубіжний досвід», подане на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право

Актуальність теми дисертації та її зв'язок з науковими програмами, планами, темами.

У різні часи, зокрема й із самого зародження держави як феномену суспільно-політичного устрою життя людей, право на здійснення правосуддя розглядалося носіями влади як особлива функція і частина державного суверенітету. При цьому судові функції державної влади, як правило пов'язані із законодавчими функціями: держава в особі призначеного нею судді здійснює правосуддя, яке ґрунтується на застосуванні законів, прийнятих цією ж державою. Незважаючи на те, що у конституціях сучасних держав формально закріплено розподіл державної влади на законодавчу, виконавчу та судову, функціональне та організаційне їх виокремлення одна від одної і проголошено верховенство права, значний часовий проміжок залежності судової та законодавчої влади від одного і того ж носія – держави, викликає й понині осторогу та недовіру до правосуддя у цілому. Наведене обумовило рефлекторний пошук альтернативних способів розв'язання спорів, до яких належить і медіація. При цьому варто наголосити, що судовий захист прав та інтересів фізичних та юридичних осіб є основним державним засобом гарантування їх додержання та захисту від порушень і протиправних посягань, особливо коли йдеться про порушення з боку самої держави в особі уповноважених органів. Право на судовий захист є безпосереднім і визнається фундаментальним принципом правової держави. Гарантуючи державний і передусім судовий захист прав та інтересів,

Конституція України одночасно закріплює право кожного захищати свої права і свободи у будь-який незаборонений спосіб, що додатково актуалізує медіацію, як найпоширеніший серед відомих, так званих, альтернативних.

Приналежно, що у сучасному розумінні медіація як спосіб (форма) розв'язання спорів (конфліктів) почала розвиватися у країнах англосаксонської правової системи, а пізніше отримала визнання у всьому світі. У широкому контексті розвиток такого способу вирішення спорів можна розглядати як показник стану громадянського суспільства, правової держави та демократії. Орієнтація України на пріоритет «цінностей» Європейського співтовариства ілюструє надзвичайну актуальність дослідження виконаного Тетяною Ігорівною.

Дисертаційне дослідження на тему: «Застосування медіації в адміністративному судочинстві: вітчизняний та зарубіжний досвід», у вступі якого ґрунтовно аналізуються усі складові, що визначають сутність вирішуваного здобувачем наукового завдання, варто визнати актуальним, очікуваним, а його результати – затребуваними юридичною наукою та практикою.

Актуальність дисертаційного дослідження підтверджується й тим, що воно виконане відповідно до низки положень документів концептуального та стратегічного значення, серед яких: Закон України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки», Концепції адміністративної реформи України, затвердженої Указом Президента України від 22 липня 1998 р. № 810/98, законів України «Про відновлення довіри до судової влади в Україні», «Про забезпечення права на справедливий суд», «Про запобігання корупції», «Про судовий збір», «Про судоустрій та статус суддів»; Указів Президента України «Про Стратегію сталого розвитку «Україна–2020»», «Про Стратегію реформування судоустрою, судочинства та суміжних правових інститутів на 2015–2020 роки».

Окремо слід звернути увагу на те, що робота проведена в розрізі наукових напрямів ВНЗ, в якому вона виконана – Навчально-науковому

інституті права та психології Національного університету «Львівська політехніка»: «Правові, психологічні та інформаційні проблеми розвитку державності в Україні», а також відповідає напряму наукової діяльності профільної кафедри – адміністративного та інформаційного права, зокрема її науково-дослідній роботі «Адміністративно-правове забезпечення прав і свобод людини і громадянина в умовах розбудови правової держави» (державний реєстраційний номер 0116U004099).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій.

Обґрунтованість і достовірність основних положень рецензованої праці забезпечено коректним застосуванням пізнавального потенціалу системи філософських, загальнонаукових та спеціальних методів, зокрема прийомів аналізу, за допомогою яких опрацьовано належний обсяг емпіричного матеріалу. Зокрема, загальнонауковий діалектичний метод, що сприяв розгляду і дослідженню проблеми в єдності її соціального змісту та юридичної форми і здійсненню системного аналізу вітчизняного та зарубіжного досвіду застосування медіації в адміністративному судочинстві.

Логічна побудова дисертації, достовірність отриманих висновків та результатів, які можуть стати підґрунтям для подальшого вивчення окреслених у ній проблем, наукова виваженість у викладенні матеріалу заслуговують високої оцінки.

Дисертація Шинкар Т.І., будучи цілісним, завершеним дослідженням, актуальним для адміністративно-правової науки і практики, з глибокою зацікавленістю буде сприйнята як науковим співтовариством, політиками, експертами, практичними працівниками, судьями, так і пересічними громадянами. Обраний предмет дослідження, інструментарій та отримані результати можуть бути віднесені до пріоритетних наукових завдань сьогодення.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації також забезпечується такими чинниками –

широкою і різноманітністю опрацьованої джерельної бази, критичним аналізом матеріалів правозастосовної практики, веденням коректної полеміки, вдалою і продуманою логікою викладення матеріалу, яка дозволила автору повністю виконати поставлені перед собою завдання та досягти мети дисертації.

Наукова новизна положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертація є одним із перших у вітчизняній науці адміністративного права самостійним завершеним комплексним науковим дослідженням в якому переосмислюється проблематика застосування медіації, як альтернативного способу розв'язання спорів в адміністративному судочинстві України з урахуванням позитивного зарубіжного досвіду окремих розвинених країн світу, а також у якому сформульовано низку нових наукових положень та висновків, які характеризують особистий внесок дисертанта.

Праця привертає увагу не лише своєю нагальністю, комплексністю, а й певними особливостями. По-перше, високим теоретико-методологічним рівнем, значним поглибленням уже відомих проблем дослідження медіації в Україні.

Авторка достатньо уваги приділяє ретроспективі розвитку альтернативних способів здійснення правосуддя, зокрема й на теренах України (сторінки 29-33 дисертації), що надає першому підрозділу дисертації (сторінки 29-46 дисертації) специфічного контексту становлення питання розвитку медіації. При чому, поза увагою здобувача не залишилися питання зарубіжного досвіду застосування вказаного способу вирішення конфліктів, зокрема й з носіями владних повноважень, які виступають суб'єктами судового адміністративного процесу (сторінки 45-46 дисертації).

Схвальної оцінки заслуговує і положення, у якому дисертантка здійснила спробу охарактеризувати медіацію, як категорію публічного права, відмежувавши при цьому такий спосіб вирішення конфліктів від інших видів

правовідносин, що регулюються галузевими науками (сторінки 48-52 дисертації). Загалом науковий пошук автора окремо охоплює і такий важливий напрям як аналіз теоретико-методологічних підходів до дослідження досвіду застосування медіації, що дало можливість пізнати сутність такого явища та встановити практичну цінність його існування (сторінки 46-55 дисертації).

На підтримку заслуговує положення щодо дослідження сутності та змісту юридичного конфлікту та правового спору. Вказана теза додатково аргументує доцільність запровадження такого суб'єкта як медіатор, оскільки, як вірно зазначає автор, вирішення юридичного спору не завжди тягне за собою завершення юридичного конфлікту. Така розбіжність може мати місце в силу того, що юридичний спір є правовою формою вираження юридичного конфлікту, при цьому сам юридичний конфлікт за своєю соціальною природою є набагато глибшим змістовним явищем. З огляду на це, навіть бездоганне з точки зору права розв'язання спору (усунення юридичних розбіжностей) може бути проведено без урахування позаправових складових конфліктних відносин і суб'єктивних інтересів сторін, що в кінцевому підсумку може зашкодити усуненню того протиріччя, яке перебуває в основі юридичного конфлікту (сторінка 69 дисертації).

Об'єктивним варто визнати аналіз проведений автором щодо визначення недоліків запровадження медіації (сторінки 92-93 дисертації), до яких віднесено, до прикладу, те, що при проведенні медіації не викликає впевненості професіоналізм медіатора, у порівнянні із суддівським, тим більше що медіатор, як передбачається, повинен виступати як фахівець відразу в декількох сферах, що на практиці призводить до неприйнятної поверховості знань в кожній із таких. Однак, це свідчить про складність вирішуваного наукового завдання.

Аналіз змісту міжнародних документів і документів міжнародних організацій, в тому числі в частині закріплених в них визначень поняття «медіація» і механізмів стимулювання інтеграції медіації в національні

законодавства держав, дозволив Тетяні Ігорівні підтвердити високе значення, що надається на міжнародному рівні медіації – яка має істотний потенціал скорочення числа конфліктних ситуацій і робочого навантаження на судові інстанції, скорочення тривалості, зниження фінансових витрат і полегшення процедур розв'язання спорів в публічно-правовій сфері (сторінка 159 дисертації).

Цінним видається висновок про те, що альтернативне вирішення спорів передбачає активне використання сторонами юридичного конфлікту стратегії компромісу і (або) стратегії співпраці в управлінні юридичним конфліктом, що видається особливо цінним, з метою узгодження їх інтересів. У зв'язку з цим, пропозиція судді про проведення альтернативних процедур буде актуальною і навіть необхідною у тому випадку, якщо існують передумови, які свідчать про можливість визнання сторонами інтересів один одного і здатності сторін на вчинення взаємних поступок або досягнення взаємовигідної угоди (сторінка 183 дисертації).

Окремо слід погодитися з положенням щодо особливостей використання в діяльності судів (зокрема адміністративних) способів альтернативного вирішення спорів, зокрема, коли сторони юридичного спору, керуючись принципом диспозитивності, мають намір або згодні припинити (врегулювати або вирішити) взаємні розбіжності іншим шляхом, аніж той, що нині передбачений нормативно-визначеною процедурою КАС України (сторінка 185 дисертації).

Практичне значення одержаних результатів дослідження.

Отримані результати можуть бути використані та вже використовуються, що підтверджується відповідними довідками про впровадження результатів дисертаційного дослідження:

– *науково-дослідній сфері* – для подальшої розробки актуальних проблем застосування медіації в адміністративному судочинстві та адаптації вітчизняної нормативної бази у цій сфері до вимог Європейського Союзу;

– *правотворчості* – для подальшого розвитку адміністративно-правового регулювання медіації в адміністративному судочинстві;

– *правозастосовній діяльності* – для підвищення ефективності практичної діяльності адміністративних судів щодо запровадження медіації в адміністративному судочинстві на основі вітчизняного та зарубіжного досвіду;

– *навчальному процесі* – під час проведення занять із навчальних дисциплін «Адміністративний процес» та «Адміністративне судочинство».

Повнота викладання наукових положень, висновків і рекомендацій в опублікованих працях

Основні положення і висновки дисертації викладено у 13 наукових публікаціях, з них 5 статей, опублікованих у фахових виданнях з юридичних наук, 1 з яких входять до збірника, включеного в наукометричну базу даних «Index Copernicus», 1 – в зарубіжному науковому виданні, у 6 тезах доповідей на науково-практичних заходах, 1 наукова стаття у періодичному виданні, яке не включено до переліку фахових на момент публікації.

Автореферат дисертації відповідає змісту та повністю відображає основні результати дослідження. Дисертацію та автореферат оформлено відповідно до встановлених вимог.

Зауваження та дискусійні положення.

Водночас, поряд із здобутками автора, слід відмітити, що окремі положення дисертації є дискусійними, потребують додаткових роз'яснень і уточнень з огляду на сучасний стан та перспективи розвитку правової теорії і законодавчої бази. Серед таких вважаю за необхідне звернути увагу на наступні:

1. У підрозділі 2.1 дисертаційної роботи (сторінки 59-60) автор проводить достатньо ґрунтовне дослідження понять «юридичний конфлікт» та «юридичний спір», при цьому зазначає, що останнє поняття це зовнішній,

безпосередньо пов'язаний з правом, прояв юридичного конфлікту, що становить своєрідну правову форму його вираження, з чим варто погодитись. Однак, предметом адміністративного судочинства є вирішення судом публічно-правових спорів, специфіка яких залишилася поза науковим пошуком дослідниці. Для більш коректного сприйняття перспектив запровадження медіації в адміністративному судочинстві доцільно було б пояснити, які особливості природи публічно-правових спорів можуть бути враховані з метою їх вирішення шляхом, пов'язаним із запровадженням альтернативних способів розв'язання спорів загалом.

2. На сторінці 75 дисертації здобувачем робиться висновок, що використання в діяльності судів (зокрема адміністративних) способів альтернативного вирішення спорів можливо в тих випадках, коли сторони юридичного спору, керуючись принципом диспозитивності, згодні вирішити спір (конфлікт). Таке положення заслуговує схвальної оцінки, оскільки в науці адміністративного права констатується необхідність розвитку засобів і заходів, притаманних диспозитивному методу публічно-правового регулювання, що означає встановлення правової можливості альтернативного вибору учасниками таких відносин варіантів поведінки у межах закону. Така можливість реалізується, зокрема в адміністративних договорах, якими визначається спільний правовий акт суб'єктів владних повноважень або правовий акт за участю суб'єкта владних повноважень та іншої особи, що ґрунтується на їх волеузгодженні, має форму договору, угоди, протоколу, меморандуму тощо, визначає взаємні права та обов'язки його учасників у публічно-правовій сфері і укладається на підставі закону. З урахуванням цього, пояснення потребує позиція дослідниці щодо можливості використання адміністративного договору як форми альтернативного вирішення публічно-правового спору в адміністративному судочинстві.

3. На сторінці 109 дисертаційного дослідження автор, визначаючи переваги медіації порівняно із судовим розглядом, наголошує на можливості забезпечення принципу «необмеженості в часі процедури медіації»,

пояснюючи це тим, що на час проведення медіації провадження у справі зупиняється, а наслідком цього є зупинка перебігу процесуальних строків розгляду справи. Є дискусійним визнання цінності названого «принципу» в інтерпретації автора, оскільки у випадку зупинки перебігу процесуальних строків розгляду справи в адміністративному судочинстві, спричинить надмірне затягування розгляду її по-суті. Фактів такого затягування необхідно уникати, оскільки процесуальні строки як фактор упорядкування провадження в адміністративному судочинстві потребують виваженого ставлення до їх продовження чи скорочення, з урахуванням того, що їх порушення є одним із найбільш поширених.

4. Дисертаційне дослідження лише виграло, у разі якби, автор більш ґрунтовно дослідив питання запобігання «корупційним проявам», які пов'язані із запровадженням медіації в адміністративному судочинстві України, як альтернативного способу розв'язання юридичних спорів.

Окреслені зауваження стосуються переважно дискусійних питань, розглянутих у дисертаційному дослідженні і не впливають на теоретичну та практичну цінність роботи, на рівень наукової новизни її результатів.

Висновок

Дисертаційне дослідження Шинкар Тетяни Ігорівни за темою: «Застосування медіації в адміністративному судочинстві: вітчизняний та зарубіжний досвід» є самостійною, завершеною науковою працею, в якій у повному обсязі, системно та логічно викладено матеріал, отримані нові результати, що вирішують конкретне наукове завдання, яке полягає у комплексній науковій розробці концептуально-теоретичних та прикладних проблем застосування медіації в адміністративному судочинстві на основі зарубіжного досвіду та вітчизняної практики.

Дисертаційне дослідження «Застосування медіації в адміністративному судочинстві: вітчизняний та зарубіжний досвід» виконане на належному науковому рівні, повністю відповідає за своїм змістом,

теоретичним рівнем, науковою обґрунтованістю, новизною та оформленням вимогам пунктам 9, 11, 13 «Про затвердження Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а також вимогам Міністерства освіти і науки України, що висуваються до кандидатських дисертацій, а її автор – Шинкар Тетяна Ігорівна заслуговує на присвоєння вченого ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент:

кандидат юридичних наук,

доцент кафедри адміністративного права

і процесу та митної безпеки

Університету ДФС України

В.В. Тильчик

тасидчуя:
упФС України
О.А. Среда
20__р